
и', ■ •

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Е М  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б Р А З О В А Н И Я  

Б Е Л О Р Е Ч Е Н С К И Й  Р А Й О Н

ПРИКАЗ

город Белореченск

О б утв ер ж ден и и  м ун и ц и п ал ьн ой  пр ограм м ы  вы явления, 
поддерж ки и развития сп особн остей  и тал ан тов  у  детей  

М О  Б ел ор еч ен ск и й  район на 2021-2024  годы  
«К аж ды й ребен ок  -  сп особн ы й »

В целях реализации Указа Президента РФ № 474 от 21 июля 2020г. «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года», формирования Региональной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи в Краснодарском крае 
на 2021-2024 годы и в соответствии с приказом № 575 от 19 октября 2020г. 
«Об утверждении Методики расчета показателя «Формирование эффективной 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, основанной на справедливости, всеобщности и направленной на 
профессиональную ориентацию всех обучающихся» п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить муниципальную программу выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей МО Белореченский район на 2021-2024 годы 
«■Каждый ребенок -  способный» (приложение).
2. Руководителям ОО:
2.1. Обеспечить реализацию муниципальной программы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей МО Белореченский 
район н а , 2021-2024 годы «Каждый ребенок -  способный» в части 
установленных полномочий.
2.2. Разработать и утвердить внутришкольные программы по выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи, 
основанной на справедливости, всеобщности и направленной на 
профессиональную ориентацию всех обучающихся до 01.09.2021г.
2.3. Создать условия для выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи, основанной на справедливости, всеобщности и 
направленной на профессиональную ориентацию всех обучающихся.
3. Назначить муниципальным координатором программы ведущего 
специалиста МКУ ЦРО Бадави И. А.



-

д с т д с г : " "  *  S ®  ' ' '

4. * Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Белореченский район



Приложение
к приказу управления образованием 
МО Белореченский район
№ 3 Q /J  от

Муниципальная программа выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей МО Белореченский район

на 2021-2024 годы 
«Каждый ребенок -  способный»

П а сп о р т  п р огр ам м ы
Наименование
программы

Муниципальная программа выявления, поддержки и разви­
тия способностей и талантов у детей «Каждый ребенок - спо­
собный» на 2021-2024 годы

Заказчик
программы

Администрация муниципального образования Белоречен­
ский район

Составитель
программы

Ведущий специалист МКУ ЦРО Бадави И. А.

Основание 
для разработ­
ки программы

1. Закон РФ «Об образовании» от 29.12.2012 №273-Ф3.
2. Федеральная целевая программа «Развития образова­
ния» (с изменениями на 15 марта 2021 года).
3. Федеральные государственные образовательные стан­
дарты второго поколения.
4. Санитарно-эпидемиологические правила СанПин 2.4. 
3648-20 «Санитарно-эпедемиологические требования к орга­
низациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления де­
тей и молодежи».
5. Конвенция о правах ребенка (принята резолюцией 
44/25 Генеральной Ассамблеи от 20 ноября 1989 года).
6. Федеральный закон «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации» от 24.07.2004 № 124-ФЗ.
7. Указ Президента РФ № 474 от 21 июля 2020г. «О на­
циональных целях развития РФ на период до 2030 года».
8. Приказ Министерства просвещения РФ №575 от 19 ок­
тября 2020г. «Об утверждении Методики расчета показателя 
«Формирование эффективной системы выявления, поддерж­
ки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 
основанной на справедливости, всеобщности и направленной 
на профессиональную ориентацию всех обучающихся»

Основная
цель
программы

Создание оптимальных условий для выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, осно­
ванной на справедливости, всеобщности и направленной на 
профессиональную ориентацию всех обучающихся района

Задачи 1. Знакомство учителей с научными данными о 
психологических особенностях и методических приёмах, 
эффективных при выявлении, поддержке и развитии способ-



и

ностей и талантов у детей и молодежи.
2. Осуществление научного, методического, информаци­
онного и психолого-педагогического сопровождения систе­
мы выявления, поддержки и развития способностей и талан­
тов у детей и молодежи.
3. Совершенствование системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том 
числе у детей с ОВЗ.
4. Отбор среди различных систем обучения тех методов и 
приёмов, которые способствуют развитию самостоятельно­
сти мышления, инициативности и 
творчества.
5. Расширение возможностей для участия школьников в 
муниципальных, региональных олимпиадах, научных конфе­
ренциях, различных конкурсах, в том числе детей с ОВЗ.
'6. Повышение профессиональной компетентности педа­
гогов в области выявления, поддержки и развития способно­
стей и талантов у детей и молодежи, основанной на справед­
ливости, всеобщности и направленной на профессиональную 
ориентацию всех обучающихся.
7. Разработка новых педагогических комплексов по рабо­
те с одаренными детьми (кружки, факультативные и элек­
тивные занятия, тренинги, семинары, дистанционное обуче­
ние и индивидуальные образовательные маршруты).
8. Создание устойчивой системы работы с 
детьми в рамках образовательного пространства школы на 
основе современных научных методик и технологий обуче­
ния, воспитания-и развития личности.
9. Создание системы освещения проблем и направлений 
работы, направленной на выявление, поддержку и развитие 
способностей и талантов у детей и молодежи.
10. Рост результативности участия в муниципальных, ре­
гиональных, федеральных конкурсных мероприятиях, со­
гласно утвержденному Министерством Просвещения РФ 
Перечню.

Сроки и этапы
реализации
программы

2021-2024 год:
Подготовительный этап: январь - август 2021 г. 
Основной этап: сентябрь 2021 г. -  ноябрь 2024 г. 
Заключительный этап: декабрь 2024 г.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Выявление задатков и развитие способностей детей к 
определенным видам деятельности.
2. Повышение качества подготовки специалистов, работаю­
щих в области выявления, поддержки и развития способно­
стей и талантов у детей и молодежи.
3. Повышение ответственности учителей при организации 
работы по выявлению, поддержке и развитию способностей 
и талантов у детей и молодежи, в том числе у детей с ОВЗ.



'

4. Активизация участия родителей и окружающего социума в 
работе по выявлению, поддержке и развитию способностей и 
талантов у детей и молодежи.
5. Оказание помощи родителям в вопросах по выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и 
молодежи, в том числе у детей с ОВЗ.
6. Расширение диапазона мероприятий, способствующих вы­
явлению, поддержке и развитию способностей и талантов у 
детей и молодежи, основанной на справедливости, всеобщ­
ности и направленной на профессиональную ориентацию 
всех обучающихся.
7. Создание атмосферы заинтересованности и 
доброжелательного отношения к способным и одаренным 
детям, в том числе к детям с ОВЗ.
8. Привлечение средств массовой информации к активному 
освещению перспектив и успешных результатов работы по 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов 
у детей и молодежи.
9. 'Повышение качественных показателей успеваемости 
учащихся.
10. Увеличение числа призовых мест на олимпиадах и 
конкурсах различного уровня.
11. Активизация привлечения детей с ОВЗ к участию в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня.

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
программы

1. - Составление плана мероприятий по реализации про­
граммы на год,-
2. ' Корректировка перечня программных мероприятий по 
итогам года.
3. Предоставление ежегодно в управление образованием 
МО Белореченский район аналитической информации о ре­
зультатах, ■ достигнутых в рамках реализации программы 
«Каждый'ребенок - способный».
4. Ежегодный отчет о ходе реализации программы на со­
вещании руководителей ОО или августовской конференции.



О сн о в н о е  со д ер ж а н и е  п р огр ам м ы  
1. О б о сн о в а н и е  н ео б х о д и м о ст и  п р о гр а м м ы , а н а л и з и м ею щ и х ся  у сл о в и й

Глобальные социально-экономические преобразования в нашем общест­
ве выявили потребность в людях творческих, активных, неординарно мыс­
лящих, способных нестандартно решать поставленные задачи и на основе 
критического анализа ситуации формулировать новые перспективные задачи.

Современные тенденции социального развития ставят перед школой, 
точнее перед просвещением, новые задачи, поскольку ни компьютеризация, 
ни совершенное знание нескольких языков, а особый - более свободный, бо­
лее интеллектуальный и креативный образ мышления будут являться залогом 
социального успеха каждого, залогом процветания нации. Возможности для 
самореализации и развития талантов -  это одна из национальных целей на 
период до 2030 года. Поэтому .создание оптимальных условий для выявле­
ния, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, ос­
нованной на справедливости, всеобщности и направленной на профессио­
нальную ориентацию всех обучающихся района стало одним из приоритет­
ных направлений в деятельности Управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район.

В Белореченском районе накоплен опыт работы с одаренными детьми, 
получены значимые результаты:
- формируется банк данных «Одаренные дети», банк методик, программ по 
проблеме выявления, поддержки способностей и талантов у детей и молоде­
жи, основанной на справедливости, всеобщности и направленной на профес­
сиональную ориентацию всех обучающихся района;
- bq всех районных и школьных методических объединениях активизирова­
лась работа по выявлению, поддержке способностей и талантов у детей и мо­
лодежи, используются новые нетрадиционные формы проведения мероприя­
тий, на которых межпредметная интеграция и практическая направленность 
конкурсных заданий дают возможность выявить степень овладения учащи­
мися надпредметными способами деятельности;
- совершенствуется система подготовки учащихся общеобразовательных уч­
реждений к участию в предметных олимпиадах, научно-практических кон­
ференциях, викторинах, интеллектуальных марафонах и т. д;
- функционирует система проведения предметных олимпиад. Постоянно уве­
личивается число участников этих интеллектуальных состязаний. Представи­
тели Белореченского района успешно выступают на краевых этапах Всерос­
сийской олимпиады школьников, Региональных олимпиадах, участвуют во 
.всероссийских интернет - олимпиадах, в Открытой олимпиаде, Всероссий­
ском конкурсе «Большая перемена».
- традиционным стало участие детей в конкурсе исследовательских проектов 
школьнйков в рамках краевой научно-практической конференции «Эврика».

S г

- с каждым годом растет число желающих участвовать в конференции, уве­
личивается количество школьников, владеющих исследовательскими компе­
тентностями;
- активно внедряются инновационных формы организации дополнительного 
образования одаренных детей.



Однако на сегодняшний момент в работе по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи существуют следую­
щие проблемы:
1) Актуален вопрос выявления (в том числе раннего) склонностей ребен­
ка к тому или иному виду деятельности. Отсутствие системы диагностики 
способностей детей на всех этапах развития ребенка не позволяет развивать 
их в должной мере. Не разработаны основы психолого-педагогической рабо­
ты с одаренными детьми.
2) Недостаточна материально-техническая база для целенаправленной ра­
боты с интеллектуально одаренными детьми, проявляющимися познаватель­
ный интерес к естественным наукам. В школьных лабораториях отсутствует 
современная материальная база (приборы, реактивы, оборудование и т.д.).
3) Не сформированы основы системного подхода к работе по переподго­
товке и повышению квалификации педагогов, работающих в сфере выявле­
ния, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.
4) У педагогов недостаточно знаний об особенностях мышления и пове­
дения одаренных детей, их обучении и воспитании, не выработана общая 
позиция педагогов по детской одаренности.
5) Недостаточна финансовая поддержка одаренных детей. Необходима 
целенаправленная работа по подготовке обучающихся к участию в крупных 
областных, российских и международных конкурсах, смотрах, олимпиадах, 
соревнованиях, оказание финансовой поддержки для участия в данных меро­
приятиях.
6) Дети с ОВЗ не- принимают активного участия в олимпиадах и конкур­
сах различного уровня.

Предполагается, что программа в конечном итоге поможет удовлетво­
рить интеллектуально-творческие потребности одарённых детей нашего 
района, а также способствовать успешному выявлению, поддержке и разви­
тию способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе у детей с ОВЗ, 
основанной на справедливости, всеобщности и направленной на профессио­
нальную ориентацию всех обучающихся района.

2. Ц ел ь  и за д а ч и  п р о гр а м м ы , этап ы  и ср о к и  в ы п о л н ен и я  п р о гр а м м ы  
Основная цель предъявляемой программы - создание оптимальных ус­

ловий для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 
и молодежи, основанной на справедливости, всеобщности и направленной на 
профессиональную ориентацию всех обучающихся района.

З а д а ч и  п р огр ам м ы :
1. Знакомство учителей с научными данными о 

психологических особенностях и методических приёмах, эффективных 
при работе в области выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи.

2. Осуществление научного, методического, информационного и психо- 
лого-педагогического сопровождения системы выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной 
на справедливости, всеобщности и направленной на профессиональ­
ную ориентацию всех обучающихся.



3. Совершенствование системы выявления, поддержки и развития спо­
собностей й талантов у детей и молодежи, в том числе у детей с ОВЗ.

4. Отбор среди различных систем обучения тех мётодов и приёмов, кото­
рые способствуют развитию самостоятельности мышления, инициа­
тивности и творчества.

5. Расширение возможностей для участия способных и
одарённых школьников, в том числе детей с ОВЗ, в муниципальных, 
региональных олимпиадах, научных конференциях, различных конкур- 
сах. .

6. Повышение профессиональной компетентности педагогов в области 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, организации обмена опытом.

7. Разработка новых педагогических комплексов по работе с одаренными 
детьми (кружки, факультативные и элективные занятия, тренинги, се­
минары, дистанционное обучение и индивидуальные образовательные 
маршруты).

8. Создание устойчивой системы работы с
детьми в рамках образовательного пространства школы на основе со­
временных научных методик и технологий обучения, воспитания и. 
развития личности.

9. Создание системы освещения проблем и направлений работы с ода­
ренными Детьми, пропаганда достижений одаренных детей.

10. Рост результативности участия в муниципальных, региональных, феде­
ральных конкурсных мероприятиях, согласно утвержденному Мини­
стерством Просвещения РФ Перечню.

Э тап ы  и ср ок и  в ы п о л н ен и я  п р огр ам м ы :
2021-2024 год:
Подготовительный этапгянварь - август 2021 г.
Основной этап: сентябрь 2021 г. -  ноябрь 2024 г.
Заключительный этап: декабрь 2024 г.

3. М ех а н и зм  р еа л и за ц и и  п р о гр а м м ы  и к о н тр о л ь
Общее руководство и контроль за выполнением Программы осуществляет 
управление образованием администрации муниципального образования Бе­
лореченский район с привлечением научных и общественных экспертов в со­
ответствии со сроками.исполнения.

4. О ц ен к а  эф ф ек т и в н о ст и  от  р еал и зац и и  п р о гр а м м ы
1. Выявление задатков и развитие способностей детей к 

'Определенным видам деятельности.
2. Повышение качества подготовки специалистов, работающих в сфере 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и



молодежи, основанной на справедливости, всеобщности и направлен­
ной на профессиональную ориентацию всех обучающихся.

3. Повышение ответственности учителей при организации работы по вы­
явлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и мо­
лодежи, в том числе у детей с ОВЗ.

4. Активизация участия родителей и окружающего социума в работе по 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и 
молодежи.

5. Оказание помощи родителям в воспитании и становлении одаренных 
детей.

6. Создание и применение на практике комплексной программы работы 
по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей 
и молодежи.

7. Расширение диапазона мероприятий, способствующих выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи.

8. Создание атмосферы заинтересованности и доброжелательного отно­
шения к способным и одаренным детям, в том числе к детям с ОВЗ.

9. Привлечение. средств массовой информации к активному освещению 
перспектив и успешных результатов работы по выявлению, поддержке 
и развитию способностей и талантов у детей и молодежи.

10. Повышение качественных показателей успеваемости учащихся.
11. Увеличение числа призовых мест на олимпиадах и конкурсах различ­

ного уровня.



- « Д о р о ж н а я  к ар та»  
по р еа л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р огр ам м ы  
______ « К а ж д ы й  р еб ен о к  -  сп о со б н ы й »

№
п\п

Н аи м ен о ван и е  м ер о ­
при яти я

С роки О ж и д аем ы е р е ­
зу л ьтаты

О тветствен н ы е

1. П о д го то в и тел ьн ы й  этап: ян вар ь  - август  2 021 г.
1 С о зд ан и е К о о р д и н ац и ­

о н н ого  со вета
Я н в ар ь
2021г.

К о о р д и н ац и о н н ы й
совет

У О
М К У  Ц РО

2 Р азр аб о тка  м у н и ц и п ал ь ­
ной  п р о гр ам м ы  вы явл е­
ни я. п од д ерж ки  и р азв и ­
ти я  сп о со б н о стей  и т а ­
л ан то в  у  д етей  «К аж ды й  
р еб ен о к  - сп о со б н ы й »

Я н в ар ь
2021г.

П р о гр ам м а в ы яв­
лен и я, п од д ерж ки  
и р азви ти я  сп о со б ­
н остей  и тал ан то в  
у  д етей  «К аж ды й 
р еб ен о к  - сп о со б ­
ны й»

К о о р д и н ац и о н н ы й
совет

2. О сн о вн о й  этап : сен тяб р ь  2021 г. -  н ояб рь  20 2 4  г.
2 .1 . Р аб о та  с о б у чаю щ и м и ся  ;

1 С о зд ан и е  и вед ен и е б ан ­
ка  д ан н ы х , вк л ю ч аю щ е­
го сведен и я  о д етях  р аз­
н ы х  ти п ов  о д арён н ости , 
о б р азо вател ьн ы х  п р о ­
грам м ах  о б у чен и я  о д а ­
р ён н ы х  детей , кадровом  
о б есп ечен и и  п р о ц есса

сен тяб р ь  
2021 г , -  
н ояб рь  
2024  г.

Р ай о н н ы й  бан к  д а н ­
н ы х , своеврем ен н ое 
его по п о л н ен и е 
»

К о о р д и н ац и о н н ы й
совет

2 Р азр аб о тк а  и эксп ер ти за  
и н д и ви ду альн ы х  о б р а­
зо вател ьн ы х  п рограм м  в 
со о тветстви и  с о со б ен ­
н о стям и  о д ар ен н о го  р е ­
б ен ка

Я н вар ь  
2 0 2 1 г . -  
н оябрь 
2024  г.

И н д и ви д у ал ьн ы е о б ­
р азо вател ьн ы е п р о ­
гр ам м ы  д етей

П ед аго ги , р аб о ­
таю щ и е с о д ар ен ­
ны м и  д етьм и  
К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет

3 С во евр ем ен н о е в ы явл е­
ни е, п о д д ер ж ка  и р азв и ­
ти е  сп о со б н о стей  и т а ­
л ан то в  у д етей  и м о л о ­
д еж и , в том  чи сле у  д е ­
т е й  с О В З

сен тябрь  
2021 г , -  

* н оябрь  
2024  г.

А д ап ти р о ван н ы е к 
у сл о ви ям  о б щ ео б р а­
зо вател ьн ы х  у ч р еж ­
д ен и й  д и агн о сти ч е­
ски е  п р о гр ам м ы

Зам. д и р ек то р а  по 
уч еб н о-
во сп и тател ьн о й  р а ­
боте, п си х о л о ги  О О

4 С бор  и ап р о б ац и я  д и аг ­
н о сти ч еск и х  ' м ето д и к  
д л я  о п р ед елен и я  ви дов 
о д ар ен н о сти , вы явлен и я  
сп о со б н о стей  у  д етей  и 
м о л о д еж и

сен тяб рь  
2021 г , -  
н оябрь 
20 2 4  г.

О б есп ечен и е у ч р еж ­
д ен и й  д и агн о сти к а­
м и .

К о о р д и н ац и о н н ы й
совет

5 С о зд ан и е си стем ы  п с и ­
х о л о ги ч еско го  со п р о в о ­
ж д ен и я  о д ар ён н ы х  детей

сен тябрь  
2021 г , -  
н ояб рь  
2024  г.

С о п р о во ж д ен и е  р аз­
ви ти я  одарен н ой  
л и ч н о сти

К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет, п си х о л о ги  
о б щ ео б р азо вател ь ­
н ы х  у чреж д ен и й

6 О р ган и зац и я  участия  
детей  -в о б щ ер о сси й ски х  
и м еж д у н ар о д н ы х  п р о ­
ектах  и кон курсах

сен тяб р ь  
2021 г , -  
н ояб рь  
2024  г.

П о б ед и тел и  и п р и ­
зеры
С ер ти ф и каты  об 

участи и ,
п о п о л н ен и е  «порт-

К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет, п едагоги , р а ­
б о таю щ и е с о д ар ен ­
ны м и  д етьм и



ф олио»
7 • О р ган и зац и я  и п р о вед е­

ни е п р едм етн ы х  о ли м ­
пи ад  р азл и ч н о го  уровн я

сен тяб р ь  
2021 г . -  
н ояб рь  
2024  г.

П о б ед и тел и  и п р и зе ­
ры , у ч астн и ки  о ч е­

р ед н ы х  этапов

К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет, п едаго ги , р а ­
б о таю щ и е с о д ар ен ­
н ы м и  детьм и

8 П р о вед ен и е м у н и ц и ­
п альн ого  этап а  ко н ку р са  
и ссл ед о вател ьски х  п р о ­
ектов в р ам ках  научн о- 
п р акти ческо й  к о н ф ер ен ­
ци и  «Э врика»

М арт-
ап рель

2 0 2 1 ,2 0 2 2 ,
2023г.

П о б ед и тел и  и п р и зе ­
ры , у ч астн и к и  к р ае ­

вого  этап а

К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет, п едаго ги , р а ­
б о таю щ и е с о д ар ен ­
н ы м и  д етьм и

9 У части е  во В сер о сси й ­
ском  кон курсе  и ссл ед о ­
вател ьски х  р аб о т  и 
тво р ч еск и х  п р о екто в  <<Я 
-  и ссл ед о вател ь»

М ай
2 0 2 1 ,2 0 2 2 ,

2023

П о б ед и тел и  и п р и зе ­
ры , у ч астн и ки  о ч е ­

р ед н ы х  этапов

К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет, п едаго ги , р а ­
б о таю щ и е с о д ар ен ­
н ы м и  д етьм и

10 М у н и ц и п ал ьн ая  .конф е­
р ен ц и я  ю ны х и стори ков

М арт
2 0 2 1 ,2 0 2 2 ,

2023г.

П о б ед и тел и  и п р и зе ­
ры , у ч астн и ки  о ч е ­

р ед н ы х  этапов

'< • ' о

К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет, п едагоги , р а ­
б о таю щ и е с о д ар ен ­
н ы м и  д етьм и

11 В н ед р ен и е в р аб о ту  по 
вы явлен и ю , по д д ер ж ке и 
р азви ти ю  сп о со б н о стей  
и тал ан то в  у  д етей  и м о ­
ло д еж и  со вр ем ен н ы х  
.и н ф о р м ац и о н н ы х  т е х ­
н ологи й  (д и стан ц и о н н о е 
о бучен и е)

сен тябрь  
2021 г. -  
н ояб рь  
2024  г.

О б у чен и е д етей  в
д и стан ц и о н н ы х
ш колах

К о о р д и н ац и о н н ы й  
совет, о б щ ео б р азо ­
вател ьн ы е у ч р еж д е­
н и я

12 Р асп р о стр ан ен и е  о п ы та 
р аб о ты  о б щ ео б р азо ва­
тел ьн ы х  учр еж д ен и й  
р ай о н а  по  вы явлен и ю , 
п о д д ер ж ке  и разви ти ю
сп о со б н о стей  и  тал ан то в»
у  д етей  и м о л о д еж и  ч е ­
рез ср ед ства  м ассо во й  
и н ф о р м ац и и

сен тяб рь  
2021 г . -  
.н оябрь 
2024  г.

С и стем а  и н ф о р м и ­
р о ван и я

в

О б щ ео б р азо в ател ь ­
ны е уч реж д ен и я, 
ко о р д и н ац и о н н ы й  
совет

13 П р о вед ен и е  еж егодн ого  
п р и ем а  главы  М О  Б ел о ­
р еч ен ски й  р ай он  ш к о л ь ­
н и ков , и м ею щ и х  вы со ­
ки е  д о сти ж ен и я  в науке, 
тво р ч естве  и сп о р те  » .

И ю н ь  2021, 
2 0 2 2 ,2 0 2 3 , 

2024г.

П о д н яти е  п р ести ж а 
об р азо ван и я

О б щ ео б р азо в ател ь ­
ны е уч реж д ен и я, 
ко о р д и н ац и о н н ы й  
совет

2.2 . Р аб о та  с п едагогам и
1 П о вы ш ен и е  п р о ф есси о ­

н альн ой  ко м п етен тн о сти  
п едагогов , р аб о таю щ и х  
в -сф ер е  вы явл ен и я, п о д ­
д ер ж ки  и р азви ти ю  сп о ­
со б н о стей  и тал ан то в  у 
д етей  и м о л о д еж и

сен тяб р ь  
2021 г , -  
н ояб рь  
2024  г.

П р о х о ж д ен и е  К П К  

4

К о о р д и н ац и о н н ы й
совет



2 У части е  п едаго го в  в н а ­
учн ы х , н аучн о- 
п р акти чески х  ко н ф е­
р ен ц и ях  р азн ого  уровн я  
по  п р о б л ем ам  в ы явл е­
н и я, п о д д ер ж ки  и р азв и ­
ти я  сп о со б н о стей  и  «та­
л ан то в  у  д етей  и м о л о ­
деж и

сен тябрь  
2021 г . -  
н ояб рь  
2024  г.

. »

П о вы ш ен и е к о м ­
п етен тн о сти  п ед а­
гогов. Д о ку м ен т  об 
у ч асти и  в ко н ф е­
рен ц и и , п ечатн ы е 
м атер и алы

К о о р д и н ац и о н н ы й
совет

2.3 . Р аб о та  с р о д и тел ям и
1 Р о д и тел ьски й  л екто р и й  

в рам ках  р еал и зац и и  
п р о гр ам м ы  вы явл ен и я, 
п о д д ер ж ки  и разви ти я  
сп о со б н о стей  и тал ан то в  
у  д етей  «К аж ды й  р еб е ­
н ок  - сп особн ы й »

•

2 р а за  в год 1. А кти ви зац и я  
у ч асти я  р о д и тел ей  
и окруж аю щ его  
со ц и у м а в работе 
со  сп о со б н ы м и  и 
о д ар ен н ы м и  д ет ь ­
ми.

-  *

2. О казан и е п о м о ­
щ и  р о д и тел ям  в 
во сп и тан и и  и  ста­
н о влен и и  о д ар ен ­
н ы х  детей .

О б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3. З акл ю ч и тел ьн ы й  этап: д екаб р ь  2024  г.
1

i

М о н и то р и н г эф ф ек ти в ­
н ости  р еал и зац и и  м у н и ­
ц и п ал ьн о й  п рограм м ы  
вы явл ен и я , п о д д ер ж ки  и 
р азви ти я  сп о со б н о стей  и 
тал ан то в  у  д етей  « К аж ­
ды й  р еб ен о к  - сп о со б ­
ны й»

* •

декаб рь  
2024  г.

1. В ы явл ен и е  з а : 
д атко в  и разви ти е  
сп о со б н о стей  д е ­
тей  к 
оп р еделен н ы м  в и ­
д ам  деятельн о сти .
2. П о вы ш ен и е  к а ­
ч ества  п о д го то вки  
сп ец и ал и сто в , р а ­
б о таю щ и х  в  сф ере 
вы явл ен и я, п о д ­
д ер ж ки  и  разви ти я  
сп о со б н о стей  и т а ­
л ан то в  у  д етей  и 
м олодеж и .

К о о р д и н ац и о н н ы й
совет,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

Ведущий специалист МКУ ЦРО И. А. Бадави


